„At si ratio rerum et causa cogitetur infinita, sive si Deus habeatur infinitus mundi effector, ea etiam, quae haec causa efficiantur, sive infiniti auctoris opera cogitanda sunt infinita.” Minime vero. Nam ex eo solo, quod Deus per se infinitus cogitatur, non sequitur ut ab aeterno inde rerum se creatorem praebuerit; e contrario, ipsa *creatoris* notio involvit initium; ita ut cogitandi necessitate Deum tum demum *actu* creatorem fuisse dieamus, eum creare incepisset. Deus praeterea ut rerum molitor est prior cogitandus rebus creatis; et, quamquam notiones *creatoris* et *creatureae* sive *causae* et *effectus*, per se formaliter spectatae, reciprocantur, effectui tamen causa *realiter* antecedit. Nisi quis more Sophistarum con-

¹⁾ Quacumque tamen comparatio valde hac in re claudicat, eoque magis, quo prouius ad similitudinem rerum finitarum infiniti notio informatur.

tendere velit: effectum adeo esse causae causam, quia ipse effectus in causa sit, ut causa dici causa queat¹⁾. Quo quid absurdius dici aut existimari potest?

Nos autem, si rerum Auctorem ex vero cogitamus, causam quoque effectui antecedere fateamur oportet. Et eum spatium tempusque, etsi conditiones sint rerum finitarum existentium, haud tamen efficiant ut res existant, quin immo ne cogitari quidem possint sine rebus, quas quasi comitentur: utriusque ratio postulat, ut et ipsa cogitentur orta. Ignoramus proposito eorum initium; at certo tamen contendimus, spatium omnino vacuum tempusque quasi stabile aut notionibus abstractis aut universalibus mentis determinationibus adnumeranda esse; nobisque persuasissimum est, neque hoc unquam, neque illud usquam existere posse, nisi adsint res finitae, licet ab infinita Auctoris per se infiniti potentia infinitam esse possit concludamus carum copiam seriemque.

Neque hac in re angimur difficultate quaestionis, in Theologorum scholis saepissime motae: "quo sensu coelum et terra creata a principio dicantur." Esto enim ut ab aeterno inde Deus aeternus creaverit; constat tamen, (quae est nobis insita cogitandi necessitas), a temporis spatiique infinitate sive rerum infinita extensione et successione abducendam esse divinam illam Infinitatem, quae soli Deo competit, quippe qui, sibi sufficiens in sempiternum, sua sponte istam seriem infinitam constituerit; ita ut ea ipsa extensione et successione extremorum diversitas, hinc etiam finitatis proprietates involvantur. — Esto praeterea ut ad mundum condendum sive ad rerum universitatem constituendam necessaria clementa uno eodemque momento Deus cuncta creaverit; a notione tamen creandi separari nequit initii notio. Posito autem rerum initio, experientia porro tam externa quam interna docemur: alia quidem simultanea esse, alia autem aliis succedere et nova continuo oriri. Cujus finitatis, ne dicam rerum adspicibilium, certe nostrae ipsorum, omnino nobis concepi sumus. Et, si quis sceptice contendere velit, nos nescire, an non ab aeterno inde cuncta

¹⁾ Quod nostra actate quidam contendenterunt. Confundunt autem vulgo causarum in se agentium efficaciam cum effectu. Causa pro portione omnino relativa est, haud vero absoluta. Sic magnes adtrahit quidem ferrum, sed hoc etiam in causa est ut illo adtrahatur. Eiusmodi causae propter ea dicuntur *vires seu facultates*, quarum mutua actione effectus producitur.

jam extiterint; opponamus ci animi conscientiam contrarium testantem. Indubitanter enim novimus, nos saltem istius aeternitatis nobis haud esse conscos, neque tamen intra limites nostrac nobis notae existentiae inscos esse de mutabili corporis statu et variatis animi motibus; novimus etiam, nos corum aliquando inscos fuisse, quac deinceps nobis acciderunt, et adhuc ignorare omnino, quae in posterum aut sensu percepturi, aut mente animoque peracturi simus.

Unde merito conficiamus, neque rebus, quae corporis sensibus percipientur, neque animis nostris, quippe qui in appetendo saltem et cognoscendo mutationibus obnoxii sunt, veram illam competere infinitatem; Dei autem vere infiniti potentiam infinitam divinari posse a nobis ex indefinibili rerum multitudine tam successiva quam simultanea.

Ut vero, quantum ob ingenii imbecillitatem liceat, divinam illam Infinitatem liquide cogitemus, mentem efferamus oportet supra rerum adspectabilium imagines. Namque sensuum obstaculo mentis acies vel minimo obtusa, a recto rationis judicio deviabit. Hinc, etiamsi ponamus rerum Conditorcm, quod infinitus sit, ab omni aeternitate operatum esse atque in perpetuum operaturum: en unquam ponemus ejus opera esse singula quoquic sempiterna? — At posito summo illo Auctore, si tamen infinitatis notione talcm et rerum omnium ac singularum et humanarum etiam actionum cogitatam comprehendamus universitatem, cuius innumerae quasi partes, arctissimo cunctae necessitudinis vinculo inter se conjunctae, infinitam seriem tam simultanea quam successiva connexione constituant: nonne facile accidet, ut illam Dei infinitam efficaciam cum ipsius efficaciae in tempore et spatio patefactis documentis sive cum operibus Opificem confundamus, eaque pro continua quasi Dei sc explicantis effluviis habeamus, adeo ut et Ipse videatur in perpetuo versari processu? — Quae procedendi ratio, aut nihil intelligo, aut ita se habet, ut successivos, i. e. finitos efficaciae infinitae effectus, non vero causam ipsam supremam afficiat.

Neque praeterea, praedestinatam cogitantibus rerum universitatem sive ante stabilitam universae naturae harmoniam, de ipsa creatione ita aestimandum est, ut quasi secum, antequam ageret, ab aeterno Deus de mundo condendo deliberasset. Namque hac computandi ratione tum successionis, tum extensionis affectiones, quarum omnes participes sunt res

finitae, in Dei etiam essentiam transferrentur. Immo vero, ut Deo infinitatem quam poterimus summam tribuamus, ab ea *negando* removere debeamus vel minimam finitatis speiem, omnem tollere comparationem, omnem excludere limitationem.

Verum enim Ille vere infinitus eogitandus est, semper idem ubique praesens. At eum ita tamen utamur terminis finitis, eequid tandem Dei infinitatem per spatium etiam diffusam esse temporisque momentis absolvit fateamur? Proeul absit ut finitatis affectiones rursum absolutae intrudamus infinitati. Mutuamur profecto vocabula res finitas significantia, et balbutientes quidem, sed in eogitanda absoluta Dei infinitate mentis aeumine vim negatae finitatis comprehendentes.

Quod si ita est, quam inepte faciunt, qui, sensibilibus intelligibilia adsimilantes, absolute infiniti notionem notis empiricis colligendis sibi informare velint. Nulla enim rerum imagine repraesentari, nullis notionum empiricarum notis designari, nullis denique rerum universarum praedicationis universalibus comprehendendi potest illa vera Infinitas, eujus amore tamen et admiratione ita sensus mortalium perfunduntur, ut sola se mente cernere posse intelligent id quod semper sit simplex, et uniusmodi, et tale, quale sit. Sie vero, quotquot sint mentis ideae, eunetae eoalescunt una suprema Dei infiniti, i. e. perfectissimi idea; quae, quoties sub forma notionis incomprehensibilem Dei naturam comprehendere perielitamur, tanquam Soeratium daemonium nunquam impellit, sed ab ardua definiendi difficultate revoeat.

Neque aliter profecto infinita Dei natura quam omnibus negandis finitatis conditionibus *positive* eogitari potest¹⁾; quae eogitatio, licet res ipsa humani eaptum ingenii supereret, mortalium tamen animos, aeterui numinis inspiratos afflamine saneto, ita totos oeeupat, ut non tantum in solari systemate astrorumque immensa compagine, sed in minimo etiam pulveris exigui fragmine manifestatam agnoseant rerum Opificis Optimi Maximi Majestatem infinitam.

¹⁾ Subtiliter hae de re Augustinus *«Deus, inquit, sine qualitate bonus, sine quantitate magnus, sine indigentia creator, sine situ praesens, sine habitu omnia continens, sine loco ubique totus, sine tempore sempiternus, sine ulla sua mutatione mutabilia faciens, nihilque patiens.»* De Trinit. V. 1, 2.

Sed jam sentio me argumenti gravitate esse longius provectum quam temporis ratio postularet; postulat autem, ut tandem veniam ad eorum relationem, quae Academiae hoc anno laeta vel tristia obtigerunt.

Et multa quidem adversa, AA. — heu, nimium multa, eaque luctuosisima, Academiae nostrae acciderunt. Nam totus fere mei munera annus tam funestus et frequens fuit carissimorum capitum amissionibus, ut sane tot casibus commemorandis prae macrore animi impar esset, nisi me hoc tristi parentalium officio fungentem ipsa erga mortuos pietas sustentaret.